
 ال

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 العدد                    

8485 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

   تعيوويا السووردي رووويب   رووو   " 0205( لسوو   84مرسوو ج همروو رم ر ووج

 .رويب  اعضرء مهلب الخدم  العرم  الاتحردم"

  1ر ووووج   فووووأ  يوووويي التروووو ي  الحر ووووأ الحفوووورى علووووق ال  وووورو  تعليموووور ) 

  .  0205لس   

 0205( لس   48ر ج   رردر عا  زاري ال قرف   السيرح   الا رر  يرا. 

   اسووووووتحداة  لديوووووو   رحيوووووو  ال تووووووراء مووووووا الروووووو   الرا وووووو  اعوووووو ا  يوووووو 

 "روووووووووردرعا  زاري الاعمووووووووورر  الاسووووووووو را فوووووووووأ محرفىووووووووو  ميسووووووووورا 

 . ال لدير  العرم  "
 

 

 

 

 

  اـ الست  ع   السرـالس     ج 0205 تشريا الأ ل 02/  ــ1887  ر أ ي  الر 04   8485 العــدد                

و حەوتەمین ستەش ڵیسا ز0205 تشري ی يە ەج02ك/1887 ی د  ەجڕە يعە 04   8485 ەـارژم                  



 مر

  

                                      

 الفهرس
 

 

 

                      
   

  
              

 

 الصفحة الموضوع الرقم

  مراسٌم جمهورٌة 

 رئٌس ونائب رئٌس السادة تعٌٌن  44

 واعضاء مجلس الخدمة العامة الاتحادي

1 

   تعلٌمات 

 2 الحفاظ على الوثائق فً هٌأة التصنٌع الحربًتعلٌمات  1

  بٌانات 

 11 صادر عن وزارة الثقافة والسٌاحة والاثار 34

  اعلانات 

بلدٌة ناحٌة البتراء من الصنف الرابع فً محافظة نٌة استحداث  ــ

 "صادرعن وزارة الاعمار والاسكان والبلدٌات العامة "مٌسان 

12 

   

 



ا  مر

 

 
  

 
 

 

                       

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (0) 02/02/0209                     8489العدد  –الوقائع العراقٌة 

 

 هوريةمراسيم جم

 

 مرسوم جمهوري

 (85رقم )
 

 

 ،النوابماعرضه مجلس وبناءً على  ( من الدستور37استناداً إلى أحكام البند )سابعاً( من المادة )   
 

 رسمنا بما هو آتٍ:
 

بالمناصيب الم ريرة السيادة المدرجية اسيما هم أدنيا   الاتحياديالعامية فيً مجليس المدمية  ٌنأولاً: ٌعُ

  إزاءهم:
 

 بدرجة ماصة. رئٌساً للمجلس دي القزوٌنًمحً مرتضى محً حما -0

 بدرجة مدٌر عام. نائباً لرئٌس المجلس اررد عبد الجبار عبدالله عبد الجبار العنزي -0

 بدرجة مدٌر عام. عضواً  مالد حٌدر عبد علً قر  ولوس -7

 بدرجة مدٌر عام. عضواً  ان الجبوريولٌد دهان صلٌبً كنع -8

 بدرجة مدٌر عام. عضواً  وسام مالد ٌدي عبدالله التمٌمً -9

 بدرجة مدٌر عام. عضواً  د راضً الدلٌمًـاحمد عود  محم -:

 بدرجة مدٌر عام. عضواً  سعد عبد الحمٌد رالف عصاد الساعدي -3

 بدرجة مدٌر عام. عضواً  فاضل عبد الزهر  فاضل الغراوي -4

 بدرجة مدٌر عام. عضواً  محمـد عصمت إبراهٌم فلٌح البٌاتً -5

 بدرجة مدٌر عام. عضواً  فرنسٌس اوراها جنو عزٌز الكٌر -02

 

 

 تنفٌذ هذا المرسوم. الوزراءرئٌس مجلس  ثانٌاً: على
 

 نرر فً الجرٌدة الرسمٌة.وٌُ من تارٌخ صدورِ  ثالثاً: ٌنُفذ هذا المرسوم 

 

 هجـرٌييييـة  0883لسيييينة  ربٌييييع الثييييانًميييين رييييهر  والعرييييرٌن لرابييييعاكتييييب ببغييييداد فييييً الٌييييـوم 

  مٌلادٌييييييية 0209لسيييييينة   ترييييييرٌن ا ول مييييييين رييييييهر السييييييادس عرييييييرـــييييييــ للٌـــييييييـوم المواف
 

    

 عبد اللطٌف جمال ررٌد

 رئٌس الجمهورٌة



ا  مر

 

 
  

 
 

 

                       

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (0) 02/02/0205                   4845العدد  –الولائع العرالية 

 

 تعليمات

 ( 00( والبندديل )اانيدا ( و)االادا ( مدل المداد  )5استنادا إلى أحكام البندد )االادا ( مدل المداد  )    

 .0206( لسنة 73مل لانول الحفاظ على الواائك رلم )
 أصدرنا التعليمات الآتية:

 0205( لسنة 0رلم )

 تعليمات 

 الحفاظ على الواائك في هيأ  التصنيع الحربي
 

 في هيأ  التصنيع الحربي اللجنتال الآتيتال: ــ تشكل0ــ الماد  

 ـ اللجنة الرئيسة.أولا ـ

 ـ  ـ اللجنة الفرعية:اانيا
 

ـ تتألف اللجنة الرئيسة لحفظ الواائك برئاسدة نائدر رئديل الةيدأ  وع دوية ــ أولا  ـ0الماد  ــ 

ممالدديل لا تمددل درجددة أ  مددنةم عددل الدرجددة الاالاددة عددل كددل مددل التشددكي ت 

 تية:والجةات الآ

 ـــ الدائر  الإدارية والمالية.أ

 ـــ الدائر  المانونية. ر

 جـ ـــ دائر  التخطيط والمتابعة.

 ـــ الدائر  الفنية.د 

 ـــ مديرية الرلابة والتدليك الداخلي. ـه

 و ـــ لسم تكنلوجيا المعلومات.

 ز ـــ دار الكتر والواائك الوطنية في وزار  الامافة والسياحة والااار.

للجنة ممرر يختاره رئيل اللجنة مل بيل موظفي مركز الةيأ  يتولى تنظديم  ـــنيا  اا

مواعيدددد اجتماعاتةدددا وإعدددداد جدددداول اعمالةدددا وتددددويل محا دددرها ومتابعدددة 

 اعمالةا.

 تمارل اللجنة المةام الاتية:  ـاالاا  ــ

 ـ و ع الخطط الكفيلة للحفاظ على الوادائك الورليدة والالكترونيدة وتطدويرأ ـ

 العمل بةا.



ا  مر

 

 
  

 
 

 

                       

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (7) 02/02/0205                   4845العدد  –الولائع العرالية 

 

 تعليمات

التوجيه والاشراف على عمدل اللجدال الفرعيدة وعمدد اجتماعدات دوريدة  ر ــ

 معةا لتنسيك العمل وتنظيمه.

جـ ــ متابعة التزام تشكي ت الةيأ  بتنفيذ هذه التعليمات فيما يتعلدك بالوادائك 

 العائد  لةا.

اتخداذ د ــ النظر في توصيات اللجدال الفرعيدة لتشدكي ت الةيدأ  ومراجعتةدا و

 المرار المناسر في شأنةا.

ـدد و ددع اوسددل والمعددايير الخاصددة بفددرز الواددائك وبحسددر التصددنيف  ـهدد

 السنو  لةا.

ـددـ إعددداد برنددام  دور  لتدددرير المددوظفيل العددامليل فددي مجددال الارشددفة و 

والحفظ بالتنسيك مع دار الكتر والواائك الوطنية للميدام بأعمدالةم وفدك 

 المانول.

المركددز الددوطني للتطددوير الإدار  وتمنيددة المعلومددات فددي  ـ التنسدديك مددعز ـدد

 المسائل المتعلمة بتطبيك هذه التعليمات.

ـ تجتمع اللجنة مر  واحد  في اولل كل شدةر للنظدر فدي الحدالات المعرو دة رابعا  ـ

 عليةا وتعد مح را  في كل اجتماع يت مل ما يأتي :

 ملخصا  بالم ايا المعرو ة عليةا. أ ــ

 ارات اللجنة في شأل الموا يع المطروحة عليةا.ــ لرر 

 ــ الجداول والم حك المتعلمة بالواائك.جـ 

 التشكي ت التي تتولى تنفيذ لراراتةا أو توصياتةا. د ــ

ــ يتحمك نصار انعماد اللجنة بح ور اغلبيدة عددد أع دائةا علدى ال يكدول   ـ خامسا

لحا دريل وعندد تسداو  مل  منةم الرئيل وتتخذ المدرارات بأغلبيدة عددد ا

 اوصوات يرجح الجانر الذ  صوت معه الرئيل.

 ـــ تخ ع لرارات وتوصيات اللجنة لمصادلة رئيل الةيأ .سادسا  
 

دـ7الماد  ـدـ تتدألف اللجندة الفرعيدة لحفدظ الوادائك فدي كدل تشدكيل مدل  تشدكي ت الةيدأ   ـدـ أولا ـ

أ  مددنةم عددل برئاسددة رئدديل التشددكيل او مددل يخولدده علددى ال لا تمددل درجددة 

 الدرجة الاانية وع وية موظفيل اانيل في اولل .



ا  مر

 

 
  

 
 

 

                       

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (4) 02/02/0205                   4845العدد  –الولائع العرالية 

 

 تعليمات

 ـ  ــ تمارل اللجنة المةام الاتية: اانيا

ـ الاشددراف علددى حفددظ وصدديانة الواددائك المتداولددة فددي التشددكيل وفمددا  ل سددالير أـدد

 واوصول المتبعة في الحفظ المنصوص عليةا في هذه التعليمات.

 الخاصة بالملفات والسج ت. ــ متابعة و ع الرموز واورلامر ـ
 ـــ الاشراف على مسن سجل بمحتويات الواائك المحفوظة.جـ 

 د ـــ تصنيف الواائك في الجداول المرافمة بةذه التعليمات.

ـ التراح عناويل جديد  لإدخالةا في الجداول المرافمة لةذه التعليمات وعر ةا ـ ــه

 تعديلةا . في شأنةا والتراحالمرار المناسر على اللجنة الرئيسة لاتخاذ 

ــ دراسة لوائم الواائك المعد  للحفظ او الات ف في التشكيل المعني بعد تدليمةا و ـ

 ورفعةا الى اللجنة الرئيسة للمصادلة عليةا.

ـ انشاء لاعد  بيانات الكترونية وتحدياةا دوريا  لمتابعة التغيرات الممترحدة علدى زـ

 دمل لدوائم بيانيدة واحصدائية يسدةل الرجدوع الواائك في التشدكيل وتصدنيفةا 

 اليةا عند الحاجة.

ـ تمديم التوصية بحفظ او ات ف الواائك المحفوظة بعد مرور المد  المحدد  لةا ح ـ

فدي الجدداول المرافمدة لةدذه التعليمدات ورفعةدا الدى اللجندة الرئيسدة لمراجعتةددا 

 والبت في شأنةا.

 ت وتةيئتةا للترحيل للجةات المعنية.ــ الاشراف على رزم الملفات والسج ط 

ـددـ حفددظ الملفددات والواددائك فددي أمدداكل بعيددد  عددل التددأايرات الجويددة والمددوار    

 والمواد المابلة ل شتعال وتوفير مستلزمات الس مة كافة.

( ا اددة اشددةر لدراسددة الحددالات 7ــددـ تجتمددع اللجنددة مددر  واحددد  فددي اولددل كددل )االاا  

 المعرو ة عليةا.

( اد   نسدا اصدلية ترفدع الدى اللجندة 7ـ تنظم اللجال الفرعيدة محا درها بدـ)ــ أ ـرابعا  

 الرئيسة للمصادلة عليةا.

ـ تحفددظ نسددا المحا ددر الاصددلية ف اوولددى فددي أرشدديف اللجنددة والاانيددة يددتم ر ـدد

ارسالةا الى اللجنة الرئيسة والاالاة ترسل الى دار الكتر والواائك الوطنيدة 

 ويتم ارشفتةا الكترونيا  للحفاظ عليةا. بعد المصادلة عليةا



ا  مر

 

 
  

 
 

 

                       

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (5) 02/02/0205                   4845العدد  –الولائع العرالية 

 

 تعليمات

 خامسا  ـــ تخ ع لرارات وتوصيات اللجنة لمصادلة اللجنة الرئيسة.
 

 ــ تصنف الواائك مل حي  مد  الاحتفاظ بةا وفما  لما يأتي: 4الماد  ــ

 ــددـ الواددائك التددي تصددور ويحددتفظ بأصددل كددل منةددا وهميتةددا الخاصددة وتعتمددد أولا  

( 0لواددائك او الصددور الخاصددة بةددا وفمددا للجدددول رلددم )فددي التددداول نسددا ا

 المرافك بةذه التعليمات. 

 ـدددـ الوادددائك التدددي تصدددور ويتلدددف اصدددل كدددل منةدددا بانتةددداء المدددد  المحددددد  اانيا  

 ( المرافك بةذه التعليمات.0وفما  للجدول رلم )

اظ بةدا ـــ الواائك التي لا تصور ويتلدف أصدلةا بانتةداء المدد  الممدرر  ل حتفداالاا  

 ( المرافك بةذه التعليمات.7وفما  للجدول رلم )
 

 ـ تلتزم تشكي ت الةيأ  بما يأتي:ـ5 الماد  ــ

ـدـ حفدظ الملفدات والوادائك فدي اومدداكل المناسدبة للحفداظ عليةدا مدل التددأايرات أولا  

 والتغيرات البيئية والطبيعية.

ددـ  ـ او ات فةددا وتمددديمةا الددى  تددنظم المددوائم والنمدداذل المطلوبددة لتميدديم الواددائك اانيا

اللجنة الفرعية بموجر استمار  تعد لةذا الغدر  تت دمل الوادائك المزمدع 

 ات فةا او حفظةا ورلمةا وتاريخةا وجةة إصدارها واية معلومات أخرى .

ـ  ـ تةيئة الملفات والسج ت التي انتةت مد  حفظةا او العمل بةا وفك الجداول  االاا

 ت لاتخاذ ما يلزم في شأنةا.المرافمة بةذه التعليما

 ـ  ـ رزم الملفات والواائك وترحيلةا بعد و ع الموائم عليةا.رابعا
 

 تستعيل اللجال المشدكلة بموجدر هدذه التعليمدات بدأجةز  التصدوير المصدغر  ــ أولا  ــ6الماد  ــ

او الماسح ال وئي او الحاسور الآلي وغيرهدا مدل اوجةدز  والمعددات الفنيدة 

 ا يأتي:مع مراعا  م

 أ ـدددـ ال يكدددول التصدددوير الالكتروندددي بصدددورتيل فدددي اولدددل يدددتم اعتمادهمدددا 

 بعد فحصةما فنيا  على ال تحفظ احداهما في مكال امل.

ر ـددـ ال تصددور النسددخة الاصددلية الددى صددور عددد  بحسددر حاجددة العمددل ووفمددا  

 لمتطلبات نظام الحفظ وتداول الواائك المطبك في الةيأ  وتشكي تةا.



ا  مر

 

 
  

 
 

 

                       

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (6) 02/02/0205                   4845العدد  –الولائع العرالية 

 

 تعليمات

( سدددتة اشدددةر للتأكدددد مدددل سددد متةا 6ـ ال تفحدددص الصدددور دوريدددا  كدددل )جدددـ ـددد

 وص حيتةا وعدم تأارها بالظروف الخارجية .

اانيا  ــدـ تعتمدد فدي حفدظ الوادائك الالكترونيدة وحمايتةدا تددابير خاصدة فدي حفظةمدا 

 وحمايتةما .
 

 لةيأ  ما يأتي:ـ يراعى عند تداول الواائك الكترونيا  بيل دوائر وتشكي ت اــ3الماد  ـــ

ـ تأشدددير الوادددائك بدددالحرف او الدددرلم او الام ددداء او نظدددام معالجدددة ذ  شدددكل أولا ددد

 الكتروني ملحك او مرتبط بالوايمة.

 ــددـ المحافظددة علددى اوجةددز  الالكترونيددة المسددتخدمة فددي التعامددل مددع الواددائك اانيا  

 بما تت منه مل معلومات وبيانات.

 ـ فظ ف والتحمك مل ال الواائك لد صددرت مدل شدخص ــ التأكد مل إجراءات الحاالاا

محدد والكشدف عدل أ  خطدأ او تعدديل فدي المحتويدات او فدي ارسدال او حفدظ 

 الواددائك مددل خدد ل أ  اجددراء يسددتخدم مندداه  حسددابية او رمددوزا  او كلمددات 

 او ارلامددددا  تعريفيددددة او تشددددفيرا  او إجددددراءات او الددددرارا  بالتسددددليم وغيرهددددا 

 مل الوسائل.
 

 ـددـ تتلددف النسددا الإ ددافية المكددرر  مددل الواددائك بدددول تصددوير او تسددجيل ـددـ أولا   8د  ـددـ المددا

 في لوائم الات ف.

ـــ لا يجوز ات ف أ  وايمة ما لم يتم التأكد مل ال جميع الحموق والالتزامات اانيا  

 المتعلمة بةا لد نفُ دت بالكامل او انتةت لانونا .
 

ئك الماليدة فدي الةيدأ  وتشدكي تةا تعليمدات الحفداظ علدى الوادائك ــ تطبك على الوااـ9الماد  ـــ

 .0200( لسنة 7المالية في دوائر الدولة والمطاع العام رلم )
 

 ـددـ تددودع لدددى دار الكتددر والواددائك الوطنيددة أصددول الواددائك ذات اوهميددة التاريخيددة 02ـددـالمدداد  

 أ  عليةا.او الترااية بمرار مل اللجنة الرئيسة ومصادلة رئيل الةي
 

 ـــ تنفذ هذه التعليمات مل تاريا نشرها في الجريد  الرسمية. 00ــالماد  ـ

 المةندل

 حيدر طالر سعيد

 رئيل هيأ  التصنيع الحربي/وكالة



ا  مر

 

 
  

 
 

 

                       

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (3) 02/02/0205                   4845العدد  –الولائع العرالية 

 

 تعليمات

 

 (0جدول رلم )

 الواائك التي تصور ويحتفظ بأصل كل منةا

 

 نوع الوايمة ت
 عسكرية .الكتر والمراس ت ذات الجوانر اومنية والسياسية وال 0
 المراس ت والسج ت ذات الصفة التاريخية. 0
 الواائك والكتر والمراس ت ذات الطابع السر . 7
 تمارير ديوال الرلابة المالية الاتحادية والمحاسبيل. 4
 المعام ت والسج ت الاحصائية. 5
 السندات المتعلمة بالحموق العينية. 6
 اووامر المتعلمة بالص حيات. 3
 التمارير المتعلمة بأعمال الةيأ . 8
 المستندات الخاصة بالعمارات . 9

الخددرائط الخاصددة بالجوانددر الميكانيكيددة والكةربائيددة والةندسددية وخددرائط التصدداميم  02

 اوساسية والمطاعية والةيكلية للمصانع والمباني .
 الا ابير الشخصية . 00
 ر والشركات والالسام .أوامر استحدا  او الغاء او دم  الدوائ 00
 التشريعات الخاصة بعمل الةيأ  . 07
 شةاد  المستخدم النةائي . 04
 الاتفاليات الدولية . 05
 

 

 

 

 



ا  مر

 

 
  

 
 

 

                       

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (8) 02/02/0205                   4845العدد  –الولائع العرالية 

 

 تعليمات

 

 (0جدول رلم )

  الواائك التي تصور ويتلف اصل كل منةا
 

الحدال اودنى والاعلى ل حتفاظ بالوايمة بعد  نوع الوايمة ت 

 انتةاء العمل بةا
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5) الادارية. اووامر  0
 ( مل خمل الى سبع سنوات . 3ـــ5) محا ر ولوائم لجال حفظ الواائك . 0
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5) الواائك الخاصة بالإجازات الدراسية . 7
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5)  استمارات براء  الذمة . 4
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5) ة بأعمال الةيئة.التمارير المتعلم 5
سج ت الذمدة الخاصدة بتسدليم واسدت م  6

 البريد .
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5)

ال دددددوابط الخاصدددددة بشدددددراء السددددد ح  3

 )المسدل( .
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5)

محا ر ومخاطبات وبرليات لجنة تمييم  8

 موالع السكرار .
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5)

تمدددددددددارير الفحوصدددددددددات الكيمياويدددددددددة  9

 والبكترولوجية . 
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5)

الوادددائك الخاصدددة بحظدددر التعامدددل مدددع  02

 الشركات وادخالةا في المائمة السوداء.
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5)

توجيةدددات رئددديل الةيدددأ  والاعمامدددات  00

 م العمل.المتعلمة بتنظي
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5)

المخاطبدات والكتددر المتعلمدة بالرئاسددات  00

الدددددا   والدددددوزارات والجةدددددات غيدددددر 

 المرتبطة بوزار  .

 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5)



ا  مر

 

 
  

 
 

 

                       

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (9) 02/02/0205                   4845العدد  –الولائع العرالية 

 

 تعليمات

سددددددمات الدددددددخول للوافددددددديل العددددددرر  07

 والاجانر.
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5)

لشدددددركات العمدددددود الاستشدددددارية مدددددع ا 04

 الاجنبية.
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5)

 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5) واائك الادخال الكمركي للمواد. 05
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5) لرارات مجلل إدار  الةيأ  والشركات . 06
عدددددرو  الشدددددركات واوامدددددر الغيدددددار  03

 ودراسات الجدوى. 
 نوات .( مل خمل الى سبع س3ـــ5)

 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5) استمارات المشاريع .  08
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5) خطابات ال مال .   09
02 

 
 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5) محا ر فحص المواد وتسلم المشاريع.

 ( مل خمل الى سبع سنوات .3ـــ5) سجل جرد وترميز الموجودات الاابتة. 00
 .( مل عشر الى خمل عشر  سنة05ـــ02) الخطط الاستامارية.  00
المددددددرارات والاحكددددددام الصددددددادر  فددددددي  07

 الدعاوى الم ائية والان باطية .
 . ( مل خمل عشر  الى عشريل سنة02ــ05)

 ( مل خمل عشر  الى عشريل سنة .02ــ05) سج ت الصادر والوارد. 04
 ( مل خمل عشر  الى عشريل سنة .02ــ05) ت.عمود المشاركة والكفالات والتعةدا 05
 ( مل خمل عشر  الى عشريل سنة .02ــ05) عمود المشاريع الاستامارية. 06
 ( مل خمل عشر  الى عشريل سنة .02ــ05) ةيأ .لخطط الإنتال للتشكي ت التابعة ل  03
 

 

 

 

 

 



ا  مر

 

 
  

 
 

 

                       

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (02) 02/02/0205                   4845العدد  –الولائع العرالية 

 

 تعليمات

 (7جدول رلم )

 ء المد  الواائك التي لا تصور ويتلف أصل كل منةا بعد انتةا

 ( خمل الى ست سنوات6ـــ 5)الممرر  ل حتفاظ بةا مل 

 

 نوع الوايمة ت
 استمارات الواجر الداخلي والخارجي وإخرال السيارات في الواجبات الخارجية. 0
 سجل الخفارات اليومية.  0
 الموالف اليومية والشةرية بالدوام الرسمي. 7
 كتر احتياجات الدوائر مل المشتريات. 4
 السج ت المتعلمة بحركة الاليات. 5
 طلبات شراء الس ح ونمل ملكيته )المسدل(. 6
 سجل الزائريل. 3
 سج ت اوعمال الإ افية خارل أولات الدوام. 8
 إعمامات الةيأ . 9

 هويات موظفي الةيأ  والسج ت المتعلمة بةا. 02
 طلبات التعييل. 00
 دليل او مدونة عمل المةندل. 00
 



ا  مر

 

 
  

 
 

 

                       

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (00) 20/00/2025                     8485العدد  –الوقائع العراقية 

 بيانات

 

 2025( لسنة 48بيان رقم )

لستتنة  55متتن قتتانون الاثتتار والاتترا  رقتتم ( 24) المتتاد ( متتن ثالثتتا  ) البنتتد لاحكتتاماستتانادا      

 قررنا اعابار الموقع ادناه في محافظة بغداد من المواقع الاراثية . 2002

 

 ت اسم العقار موقع العقار الناحية القضاء المحافظة

  ناظم اراثي )ناظم الاروائي( / اليوسفية المحمودية بغداد

 

       أحمد فكاك البدراني أ.د.

 الثقافة والسياحة والاثاروزير  

 

 



ا  مر

 

 
  

 
 

 

                       

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (00) 02/02/0205                     8485العدد  –الوقائع العراقية 

 ناتاعلا

 لانـإع

 بناءاً على مقتضيات المصلحة العامة ...  

ا ووتناداً  البتووراء موون الصوونب الرابووع ةووي محاة ووة مي ووان ناحيووة تنوووه هوولو الوووسارد ا ووتحدا  بلديووة

المعوود   0668ل وونة ( 065المووواد )المام ووة وال اد ووة( موون قووانون ددارد البلووديات رقوو  )لأحكووا  

مية والشوب  الر ومية والمصوالا والمووا نين مون دصوحا  المبينوة ددنواو ةعلوى الودوائر الر وبالحدود 

موون تووارير نشوورو بال ريوودد  ( يووو 02العلاقووة تقوودي  مالووديم  موون ملاح ووات واقتراحووات موولا  موودد )

بإنتمواء المودد المولكورد تقورر هولو و اعلاو ا تناداً إلى المادد ال اد ة من القانون الملكور الر مية

البلديوة ح وات الوواردد اليموا بشوسن ا وتحدا  الاعتراضوات والملا الوسارد موا توراو منا وباً ةوي ضووء

 موضوعة البح  .

 -من : ناحية البتراءتبدد وصفة الحدود لبلدية 

 ( وتشووك  الووركن الشوومالي النربووي موون حوودود الناحيووة موون  مووة A:685486,3526628النق ووة ) -1

 نمر ال فيحة.

نربية من حدود الناحية اعلى قريوة ال وفيحة ( تقع على الحدود الB:685545,3526419النق ة ) -2

 من  مة الشما .

( تقع على الحدود النربية من حدود الناحية و   قرية ال وفيحة C:685538,3526284النق ة ) -3

 من  مة نمر ال فيحة.

( تقووع علووى الحوودود النربيووة موون حوودود الناحيووة  نووو  قريووة D:685563,35261124النق ووة ) -4

 ال فيحة  مة نمر ال فيحة.

( تقع على الحدود النربية من حدود الناحية ا ف  قريوة ال وفيحة E:685719,3525905النق ة ) -5

 من  مة نمر ال فيحة.

 موة نمور ( تشك  الركن ال نووبي النربوي مون حودود الناحيوة مون F:685723,3525795النق ة ) -6

 ة ر. –ال فيحة و ريق عمارد 

( تشووك  الووركن ال نوووبي الشوورقي موون حوودود الناحيووة موون  مووة G:687247,3525894النق ووة ) -7

 ة ر. – ريق عمارد 

 ( تشووك  الووركن الشوومالي الشوورقي موون حوودود الناحيووة موون  مووة H:686484,3526692النق ووة ) -8

 نمر د لة.

 بنكين ريكاني
 

 ان وسير الاعمار والا كـــ

 العـــامة والبلديات




	1
	2
	3
	4
	5

